In nos porro Christianos nondum satis intelligentes peccatis nostris irretitos teneri, vitisque et flagitiis damna et calamitates in nos accersere, aliud telum irata fortuna immisit. Halit enim artium, quibus imperium regi debet, peritus, et adolescentulum Mehemetem nunquam fortunatum fore suspicatus, Moratem iterum in palatium Adrianopoles reducit, imperatoremque salutat. Junior vero princeps Mehemetes a patre Magnesium missus est, ut res Imperii illis in partibus administraret. Hoc cum rescivisset Jangus, Istrum alia via transit, omnibusque angustiis superatis Nisim accedit, quae ad Cosovam sita est. Morates huic cum toto exercitu paratus occurrit. Sub vesperam jam praelium initum erat, mane, priusquam illuxisset, cum agminis parte movet Jangus, et ad mature pugnandum omnibus simulate dispositis, aufugit. Turcorum enim exercitum copiis suis multitudine longe superiorem sciebat: Hungaros trepidare et fugae inten-

Ismaelis Bullialdi notæ.

(98) *Κρατοῦντες Βύβλας*. Forte hic intelligenda urbs in Odrystis, quæ Βούκελος appellatur, sub metropoli Adriaanop. Æmi montis, Bilgiur a Turcis appellatur, ut ex vocabulorum elementis probabile sit.

(99) Pugna ad Varnam et accepta a Christianis clades Novemb. 10. anno 1444. Hegiræ 848, qui cœpit 19 Apr. die Dominica. Novemb. 10 erat Regeb vel Regiad mensis dies 29 feria III.

(1) Ὁ δὲ Ἰάγγος ἐκώλυεν. Idem Phranzes, lib. II, cap. 18, tradit. Laonicus, lib. VII, Wladislaum, ut castra Moratis aggrederetur a quibusdam impulsum, qui Hunniadis invadebant, scribit.

(2) Ὁ γὰρ Χαλλί. Leunclavius lib. XIV, et Laonicus, lib. VII, quibus artibus Chalil Moratem in regium solum reduxerit, exponunt. Id factum adnotant Annales Turcici anno Hegiræ 850 (id est, Christi 1446), expeditionemque Moratis in Moream eodem anno. Sed ita intelligendum est, anno 849 [Christi 1445], Moratem in thronum imperatorum relictum; in Peloponnesum sub finem anni 1445, at

Hegiræ 849, venisse, et anno 1446, Hegiræ 850, Hadrianopolim reliisse. Tam annales Turcici quam historia Hungarica adnotant Moratis in Moream expeditionem plusquam biennio antevertere Hunniadis cum Morate in campo Cosovo praelium: quod equidem verum est. Expeditio siquidem in Moream contigit circa finem anni 1445, et initium 1446, pugna in campo Cosovo anno 1448. Phranzes tamen et Chronicum breve, quod hic dedimus, ad annum 6955, mensisque Decembrem [id est, Christi 1446] referunt. Ducas forte hujus quoque pugnae mentionem statim subjicit illis, quæ de Varnensi narravit, quod ad res Hungaricas et Serviorum pertineant.